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Қо ғам мен бай ла ныс  
қа жет ті лі гі:  

бү гі ні мен бо ла ша ғы

Ма қа ла да Қа зақ стан да ғы қо ғам мен бай ла ныс тың қа жет ті лі гі, 
оның бү гі ні мен бо ла ша ғы сөз бо ла ды. Қа зақ стан да ғы қо ғам мен бай
ла ныс ты бұ рын ғы КСРО мен бү гін гі ТМД ел де рі ая сын да еуро па лық 
үл гі лер мен са лыс ты ра оты рып, қа рас ты рыл ған.

Түйін сөз дер: қо ғам мен бай ла ныс, PR түр ле рі, ме не дж мент, Қа
зақ стан да ғы PR.

 Amirzhanova  L.N.

 Need for public relations: 
present and future

In the article need of public relations are considered. Tendencies of 
development of PR in Kazakhstan, examples of development of PR in the 
CIS and other European countries. Comparative analysis of various actions 
for PR. 

Key words: public relations, variety of PR, management, PR in Ka
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 Необ хо ди мос ть свя зи  
с об ще ст вен ностью:  

нас тоящее и бу ду щее

В статье расс мот ре на необ хо ди мос ть развития свя зи с об ще ст
вен ностью. Тен ден ции раз ви тия PR в Ка за х стане, при ме ры раз ви тия 
PR в СНГ и дру гих ев ро пейс ких ст ра нах. Срав ни тель ный ана лиз раз
лич ных ме роп риятии по PR.

Клю че вые сло ва: связь с об ще ст вен ностью, раз но вид нос ти PR, 
ме не дж мент, PR в Ка за х стане.
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Паб лик ри лей шнз (publіc relatіons – қо ғам мен бай ла ныс) 
–  мем ле кет тік жә не қо ғам дық ұйым дар мен әлеу мет тік құ ры-
лым дар ара сын да ғы қа рым-қа ты нас тар жүйесі; қо ғам мен бай-
ла ныс тар дың жа ңа кә сіп кер лік са ла сы; қо ғам мен ұйым дар ара-
сын да ғы өза ра тү сі ну ші лік ке қол жет кі зу ге ба ғыт тал ған  қыз мет 
тү рі.

Қыз мет тің бұл тү рін Қа зақ стан өз еге мен ді гін ал ған ал ғаш-
қы жыл дар дың өзін де-ақ пай да ла ну ға ты рыс ты. Қа зақ стан да 
бір ден дер бес қо ғам мен бай ла ныс са ла сы қа лып та са қой ма ған-
мен, Ре сей үл гі сін де гі кей бір PR түр ле рі мен тех но ло гияла ры 
пай да ла ныл ды. Ал, бұ рын ғы КСРО аума ғы на PR-дың бас қа 
ше тел дер ден кел ге ні еш құ пия емес. Ке ңес өкі ме ті та ра ға нн нан 
кейін ал ды мен оны Ре сей пай да ла на бас та ды, әсі ре се 1990 жыл-
дар дың ая ғын да ғы саяси нау қан – сай лау ке зін де Ре сей дің ал-
ғаш қы саяси PR-ды қол дан ған ды ғы бар ша ға мә лім. Де ген мен, 
әлі күн ге дейін жо ғар ғы эта лон дар кү ре сі тү рі нен шы ға ал май 
ке ле жа тыр. Оны әр сай лау мен саяси тар тыс ке зін де ға на кө ре 
ала ты ны мыз да шын дық. Бұ ны мен біз КСРО ке зін де PR мен 
оның тех но ло гияла рын қол дан ба дық деп айта ал май мыз. Әри-
не, КСРО ке зін де әл сіз бол са да PR-тех но ло гияла ры ның сұл ба-
сы бол ды жә не ол тек қа на ке ңес тік идеоло гияны жүр гі зу мақ-
са тын да ға на қол да ныл ды.

Бас тап қы да паб лик ри лей шнз ұғы мы ұйым мен жұрт шы-
лық тың ара сын да ғы қа рым-қа ты нас тың ерек ше тү рі, қо ғам мен 
өза ра пай да лы әрі тиім ді қа рым-қа ты нас ор на ту, ха лық тың, 
сон дай-ақ, т.б. қо ғам дық ұйым дар та ра пы нан өзі не жа ғым ды 
көз қа рас қа лып тас ты ру мақ са тын да ұйым жү зе ге асы ра тын 
бас қа ру тү рі (не ме се функ циясы) ре тін де қол да ныл ды. Паб лик 
ри лей шнз ер кін  бас па сөз бен ақ па рат ер кін ді гі не не гіз де ле тін 
ин но ва циялық бас қа ру жүйесі ре тін де түр лі кең кө лем ді жо-
ба лар ды ақ па рат пен қам та ма сыз ете ді. Оның мақ са ты – ор тақ 
көз қа рас тар мен мүд де лер ді анық тау жә не се нім ді лік жағ дайын 
қа лып тас ты ру ға не гіз дел ген өза ра тү сі ніс тік ке қол жет кі зу 
үшін екі жақ ты қа рым-қа ты наc ор на ту. Паб лик ри лей шнз бағ-
дар ла ма сы ның не гіз гі мін дет те рі: адам дар ара сын да ғы қа рым-
қа ты нас жол да рын жақ сар ту, екі жақ ты ақ па рат ағы мы мен 
тү сі ніс тік ті қа лып тас ты ру әдіс те рін әзір леу, ұйым ның бас шы-
лы ғын қо ғам дық пі кір ту ра сын да ақ па рат пен қам та ма сыз ету, 
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жұрт шы лық тың мүд де сі не қа рай бас шы лық тың 
қыз ме тін қам та ма сыз ету; бұ қа ра лық ақ па рат 
құ рал да ры мен жұ мыс жа сау, ұйым ның имид жін 
ны ғайту т.б. Паб лик ри лей шнз өзі нің мін де тін 
ат қа ру ба ры сын да шы найы ақ па рат қа не гіз де-
ле ді, адам дар ға бел гі лі бір көз қа рас ты ұстану, 
қай сы бір пі кір лер мен идея лар ды қа был дау ды 
(те ріс ке шы ға ру ды) ұсы на ды, мін дет ті түр де екі 
жақ ты бай ла ныс те тік те рін жол ға қоюды ұйға ра-
ды. Да мы ған ел дер дің кө бі сін де паб лик ри лей-
шнз кез кел ген ұйым ның қор ша ған әлеу мет тік 
ор та сы мен қа рым-қа ты нас те ті гі нің ажы ра мас 
бө лі гі не ай нал ған.

Қа зақ стан да қо ғам мен бай ла ныс өзін дік 
жүйе, әлеу мет тік инс ти тут ре тін де әлі де қа лып-
та су үс тін де. Үкі мет тік жә не биз нес тік құ ры-
лым дар дың PR қыз мет те рі жұ мыс іс теуде жә не 
де әлі де із де ніс үс тін де. Қа зақ стан дық PR агент-
тік те рі нің са ны жыл дан-жыл ға өсіп жа тыр. Қа-
зақ стан дық PR та ри хы на тоқ та ла кет сек, КСРО 
ыды ра ған нан кейін би лік пен аза мат тық қо ғам 
ара сын да өза ра тиім ді сұх бат ор на ту ға мүм кін-
дік бе ре тін саяси тех но ло гиялар ға қа жет ті лік 
пай да бол ды. Қо ғам мен бай ла ныс тың ал ғаш қы 
қар лы ға шы – рес пуб ли ка Пре зи ден ті нің бас па-
сөз қыз ме ті 1990 жы лы құ рыл ды. Кейін нен Үкі-
мет тің, ми ни стр лік тер мен ве до мс тво лар дың, ірі 
банк тер мен ком па ниялар дың, об лыс тық әкім-
дік тер дің бас па сөз қыз мет те рі жол ға қой ыл ды. 
2002 жыл дың көк те мін де PR-шы клу бы құ рыл-
ды. Клуб қа ал ды мен 30 адам мү ше бо лып кір ді. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қо ғам мен бай-
ла ныс жө нін де гі ас со циациясы (ҚБҰА) PR на ры-
ғын да кә сі би қыз мет көр се те тін бір не ше ком па-
нияның бас та ма сы бой ын ша 2001 жы лы құ рыл ды. 
ҚБҰА-ның құ рыл тайшы-мү ше ле рі заң ды тұл ға-
лар бо лып та бы ла ды. Қа зір гі таң да ҚБҰА мү ше-
ле рі қа та ры на «BRIF Research Group» Әлеу мет тік 
жә не мар ке ти нг тік зерт теу лер агент ті гі, Қа зақ-
стан Бас па сөз клу бы, «Ре нес санс» ком му ни ка-
тив тік ме не дж мент агент ті гі, Ұлт тық бас па сөз 
клу бы, «Имидж-Парт нер» ком му ни ка ция лық то-
бы, «Ме диа-Сис тем» агент ті гі, «PR-Management 
Company» агент ті гі кі ре ді. ҚБҰА-ның не гіз гі 
мис сиясы – Қа зақ стан да кә сі би PR ин ду ст рия сын 
қа лып тас ты рып, да мы ту. Өз іс-әре ке ті ар қы лы 
ҚБҰА Қа зақ стан да аза мат тық қо ғам ның ор нау 
үде рі сі не ара ла са тын бо ла ды. 

ҚБҰА сияқ ты ас со циация лар әлем нің өз ге 
ел де рін де бір не ше он да ған жыл бойы жұ мыс іс-
теп ке ле ді. Қаз тұ рып, қа лып тас қа ны на 17 жыл-
дай ға на бол ған Қа зақ стан ның PR на ры ғы кә сі би 
дең гейге кө те ріл ді. Ас со циация мү ше ле рі 2008 
жыл ғы 17 мау сым да ғы жал пы жи на лы сын да Қа-

зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қо ғам мен бай ла ныс 
са ла сын да ғы кә сі би жә не эти ка лық прин цип тер 
ко дек сін қа был да ды. Ко декс мақ са ты – қо ғам-
мен бай ла ныс на ры ғы ның не гіз гі ойын шы ла ры 
ұстану ға мін дет ті нақ ты эти ка лық жә не кә сі би 
бағ дар лар ды бел гі леу.

Елі міз де гі қо ғам мен бай ла ныс ма ман да ры-
ның са ны же ті мың нан асып жы ғы ла ды. Яғ ни, 
бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның, мем ле кет тік 
жә не қо ғам дық ұйым дар дың өкіл де рі мен кә сі би 
тұр ғы да жұ мыс іс тей ала тын кадр лар ға де ген сұ-
ра ныс бар жә не ол күн нен күн ге өсу де.

Қо ғам мен бай ла ныс са ла сы біз дің елі міз де 
соң ғы 17 жыл да қы зу да мып ке ле ді. Осы са ла да-
ғы жо ға ры бі лім нің бо луы әлем нің бар лық да мы-
ған ел де рі үшін заң ды құ бы лыс бо лып та бы ла ды.

Осы ма ман дық бой ын ша бі лі мін те рең дет кен 
тү лек тер елі міз дің жа ғым ды ин но ва циялық бет-
бей не сін қа лып тас ты ру са ла сын да жұ мыс іс теу 
мүм кін ді гі не ие бо ла ды. Бұл, әсі ре се, елі міз дің 
эко но ми ка лық әлеуеті нің ар туымен ті ке лей бай-
ла ныс ты. Ел ба сы жо ға ры да мы ған 50 ел қа та ры-
на қо сы лу мін де тін ал ға қой ып отыр ған қа зір гі 
таң да елі міз дің бә се ке лес тік ар тық шы лық та рын 
әлем дік дең гейде на си хат тай бі лу дің ма ңы зы ар-
та тү су де.

Ком мер ция лық ме ке ме лер де гі PR-ға тоқ та-
ла тын бол сақ, мұн да да өзін дік ере ше лік те рі міз 
бар. Мә се лен, 1990-шы жыл дар дың ба сын да Қа-
зақ стан да жар на ма на ры ғы қар қын ды түр де да-
мы ды, тәуел сіз бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры 
пай да бол ды, жар на ма өні мін өн ді ру ші лер кө-
бей ді. Осы ған орай, жар на ма мен PR ты ғыз бай-
ла ныс та қа рас ты рыл ды, екеуі бір де ген ма ғы-
на да ұғы ны ла тын бол ды. Сол тү сі нік әлі күн ге 
дейін кә сіп кер лер дің са на сын да бір жо ла қа лып-
та сып қал ған дай. Көп те ген жар на ма агент тік те-
рі өз де рін әрі PR агент ті гі деп та ныс ты ра ды. Ірі 
ком па ниялар мен фир ма лар дың жар на ма бө лім-
де рі қо ғам мен бай ла ныс қыз ме тін қо са ат қа ра-
ды. «Жай жар на ма» жә не «саяси жар на ма»де ген 
ұғым дар қа лып тас ты.

Жал пы ал ған да, ше тел дік ин вес тор ком па-
нияла ры бол ма са, отан дық ак ционер лік қо ғам-
дар мен фир ма лар өнер кә сіп, сау да жә не қыз-
мет көр се ту са ла ла рын да қо ғам мен бай ла ныс 
қыз ме тін ойда ғы дай пай да ла нып отыр ма ға ны 
бай қа ла ды. Ал, кез-кел ген ин вес тор ком па нияда 
БАҚ-пен бай ла ныс, PR-ме нед жер, жар на ма жұ-
мы сы ның ма ма ны іс пет ті қыз метт тер мен бө лім-
дер бар. Ше тел дік ком па ниялар да осы іс тер бой-
ын ша жоқ де ген де 2-3 қыз мет кер бар. Со ны мен 
қа тар, олар өз де рін де бі раз жыл қыз мет ет кен 
ма ман дар ды өз де рі нің ел де рі не жі бе ріп қо сым-
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ша оқы тып не ме се та ғы лым дық тәж ри бе лер ден 
өт кі зе ді.

Бү гін де би лік жүйесі жа ңа ғы лы ми тех но ло-
гияны пай да ла нып, ға лам тор же лі сі, элект рон ды 
қыз мет түр ле рі сияқ ты адам са на сы ту дыр ған 
же тіс тік тер мен жү зе ге асы ры лу да. Жа һан да ну 
за ма нын да ха лық пен би лік ті бір-бі рі мен бай ла-
ныс та ұс тау үшін екі жақ тық көз қа рас пен са на са-
тын ма ман дар қа жет. Мем ле кет пен қа ра пай ым 
жұрт шы лық ара сын да ғы дә не кер ші «Қо ғам мен 
бай ла ныс» са ла сы. «Ақ па рат ты мең гер ген адам 
– әлем ді би лей ді» де мек ші, ақ па рат тық қо ғам да 
өмір сү ріп отыр ған кез кел ген мем ле кет – ақ па-
рат тық ма ман дық тар дай ын дайт ын са ла ға аса 
үл кен мән бе руі ке рек. «Эко но ми ка мен биз нес, 
сая сат та ғы оң ба ғыт та ғы ше шім дер дің қа был-
да нуы қо ғам мен бай ла ныс қа ті ке лей бай ла ныс-
ты», – де ген Ре сей дің «Со вет ник» жур на лы ның 
Қа зақ стан да ғы өкі лі Вла ди мир Пав лен ко ның сө-
зі нен PR ма ман ды ғы ның қан ша лық ты қо ғам ға 
қа жет екен ді гін тү сі ну ге бо ла ды.

Қа зақ стан да PR ма ман дар ды дай ын дау бес 
жыл үз бей оқы ты лып, 2007 жы лы жа бы лып қал-
ған бо ла тын. Э.ғ.к. Ж. Бек бо ла тұлы ның мә лі ме ті-
не сүйен сек, елі міз де соң ғы 17 жыл да PR са ла сы 
қар қын ды да ми бас та ды. Бү гін де жұрт шы лық қа 
қыз мет етіп жүр ген ма ман дар са ны бес мың нан 
аса ды. Қа зір де атал мыш са ла ма ман да рын дай-
ын дауды көп те ген жо ғар ғы оқу орын да ры қол ға 
алып жа тыр, де ген мен сұ ра ныс қа ие бол майт ын 
ма ман дар ды топ-то бы мен шы ғар ған нан гө рі осы 
са ла да ғы са па ға аса көп кө ңіл бөл ген жөн. 

Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер-
си те тін де 2009 жы лы PR ма ман да ры ның, қауым-
дас ты ғы өкіл де рі нің, жур на лис ти ка фа куль те ті 
БАҚ ме не дж мен ті жар на ма сы ка фед ра сы ұс таз-
да ры ның кү ші мен қо ғам мен бай ла ныс ма ман ды-
ғы қайта қал пы на кел ті ріл ді. Осы ған орай қа ра 
ша ңы рақ 2010 жы лы елі міз дің түк пір-түк пі рі-
нен кел ген тү лек тер ді PR ма ман ды ғы бой ын ша 
қа был дай бас та ды. Ал бұл ма ман дық бү гін де 

елі міз дің эко но ми ка лық өр кен деуіне өте қа жет 
қыз мет тү рі бо лып отыр. Тек осын дай өзін-өзі 
дә лел де ген оқу орын да ры ның бі лім са па сы на 
қа шан да сұ ра ныс бо ла ры хақ. 

PR мен жур на лис ти ка ма ман дық та ры на ор-
тақ нәр се көп, мә се лен оқу ды тә мәм да ған жас тар 
мем ле кет тік ме ке ме лер де, әра лу ан мен шік тү-
рін де гі кә сі по рын дар мен қо ғам дық ұйым дар да 
бас па сөз хат шы сы, қо ғам мен бай ла ныс жө нін де-
гі ке ңес ші бо лып жұ мыс іс тей ала ды. Дә ріс жүр-
гі зе тін PR ма ман ды ғы ның қыр-сы ры на қа нық 
прак тик ма ман дар өз де рі іс те ген ме ке ме лер ге 
апа рып, өз ісі нен мы сал кел ті ре, сол ба ғыт та жа-
сал ған ең бек тің ком па нияның имид жі не қан ша-
лық ты әсер ет кен ді гін, он да ғы қол да ныл ған тех-
но ло гиялар жө нін де ше бер лік са бақ та рын өту 
сту де нт тер үшін тиім ді бо лар еді.

Біз дің елі міз де қо ғам мен бай ла ныс тың кә-
сі би қыз мет са ла сы ре тін де пай да бо лу ына 
әлеу мет тік қа ты нас тар дың да муы, аза мат тық 
қо ғам инс ти тут та ры ның, на рық тық эко но ми-
ка те тік те рі нің өмір ге ке луі түрт кі бол ды. Осы 
ар қы лы эко но ми ка лық жә не саяси са ла лар да 
бой көр сет кен мүд де лер ді ес ке ріп оты ру мүм-
кін ді гі туын да ды. Қо ғам мен бай ла ныс де мок-
ра тиялық қо ғам ның бас ты бел гі ле рі нің бі рі 
бо лып та бы ла ды. То та ли тар лық ел дер де, атап 
айт қан да, бұ рын ғы Ке ңес тер Ода ғын да ақ па-
рат та ра ту қа таң ба қы лауда бо лып, қо ғам дық 
пі кір елеп-ес ке ріл ме ген дік тен, РR-ға да қо ғам-
дық қа жет ті лік бол ған жоқ. Тәуел сіз мем ле кет-
тер дос тас ты ғы ел де рін де, со ның ішін де біз дің 
Қа зақ стан да қо ғам мен бай ла ныс тың әлеу мет тік 
инс ти тут ре тін де ор ны ғуы им пе рия ыды рап, 
«те мір қор ған» құ ла ған ке зең нен бас тау ала ды. 
Де ген мен, қа зір дің өзін де біз де РR-ды қа жет 
ете тін жә не оның тех но ло гияла рын то лық қан-
ды пай да ла ну ды мақ сат ете тін қо ғам дық ұйым-
дар әлі де кө ңіл қуант пай ды. Де ген мен осы дан 
он жыл бұ рын ғы дең гей мен са лыс тыр ған да 
айт ар лық тай да мы ды. 

Әде биет тер
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